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Použité zkratky
AA aminokyselina (aminoacid)

AG Aminoguanidine

ADMA asymetrický dimethylarginin

ALC acetyl-L-karnitin (acetyl – L – carnitine)

ARDS syndrom akutní respirační tísně (acute respiratory distress syndrom)

BAL tekutina z bronchoalveolární laváže

B-cell B lymfocyt

BH4 Tetrahydrobiopterin

CaM kalmodulin (calmodulin)

CAT transportér pro kationické aminokyseliny (cationic amino acid transporter)

DDAH dimethylarginin dimethylaminohydroláza

DRF redukční faktor dávky (dose reduction factor)

DSB dvojvláknové zlomy DNA (double-strand breaks)

EDRF endoteliální relaxační faktor

eNOS endoteliální NOS

GIT gastrointestinální trakt

GPx glutathion peroxidáza

GSH redukovaný glutathion

GSSG oxidovaný glutathion

H2O2 peroxid vodíku

HO
.

hydroxylový radikál

HOCl kyselina chlorná

HPLC
vysokotlaká/vysokoúčinná kapalinová chromatografie

(high pressure/performance liguid chromatography)

CHOPN chronická obstrukční plicní nemoc

IFN- γ interferon γ

Ig Imunoglobulin

IKK IκB kináza

IL Interleukin

iNOS inducibilní NOS, NOS II (inducible nitric oxide synthase)

IS imunitní systém

IκB inhibitor nukleárního faktoru κB

JAK Janusova kináza

JAK- STAT komplex Janusova kináza-transkripční faktor

KAT kataláza

kDA Kilodalton

LD letální dávka

LD50/30 střední letální dávka

L-NAME methylester nitro- L-argininu (NG -L-argininmethylester)

L-NMMA L- monomethylarginin (NG-monomethyl L-arginine)

LPS Lipopolysacharid

LT Leukotrien

MDA Malondialdehyd

Mr molekulární hmotnost
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mRNA mediátorová RNA

mtNOS mitochondriální NOS

NADPH, NADP
+
kofaktor nikotinamid adenin dinukleotid fosfát

NFB nukleární faktor B

nNOS neuronální NOS

NO
+
Nitrosyl

NOHA

N omega hydroxy-L-arginin

NOS syntáza oxidu dusnatého (nitric oxide synthase)

NT Nitrotyrozin
1
O2 singletový kyslík

O2
-
superoxidový radikál

O3

Ozón

ONOO
-
peroxynitrit (peroxodusitan)

PBS pufrovaný fyziologický roztok (phosphate buffered saline)

PCR polymerázová řetězová reakce (polymerace chain reaction)

PG prostaglandin

PPB počet částic na bilion (parts per billion)

PRMT protein-arginin methyl transferáza

RF radiační fibróza

RNS reaktivní formy dusíku (reactive nitrogen species)

RO
.
alkoxylový radikál

RONOO
-
Alkylperoxonitrit

ROS

reaktivní formy kyslíku (reactive oxygen species)

RP radiační pneumonitida

RT-PCR PCR v reálném čase (Real Time PCR)

SSB jednovláknové zlomy DNA (single-strand breaks)

SH thiolová skupina

SOD superoxid dismutáza

STAT transkripční faktor STAT (signal transducer and activator of transcription)

T-cell T lymfocyt

TGF- transformující růstový faktor  (transforming growth factor )

TNF-α tumor nekrotizující faktor α
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1. KAPITOLA: TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Úvod

Předložená práce se věnuje možnostem využití bioindikátorů zánětu, oxidačního

a nitračního stresu u organismu vystaveného ionizujícímu gama záření, se zaměřením

na oblast hrudníku. A to nejen pro účely v oblasti nukleární medicíny a onkologie, ale

také v oblasti ochrany a monitorování expozice obyvatelstva, vojenských i civilních

pracovníků ohrožených ionizujícím zářením.

Markery zánětu, oxidačního a nitračního stresu by mohly nahradit doposud

používané metody detekce chromozomálních aberací, které se používají k posouzení

míry zasažení či poškození organismu ionizujícím zářením. Tyto molekulárně-biologické

metody jsou zdlouhavé a proto je v současné době snaha zavést metody rychlejší, avšak

se stejnou výpovědní hodnotou (Vaijapurkar, 2001). Jako vhodné se jeví markery zánětu,

oxidačního a nitračního stresu, které jsou zodpovědné za prvotní poškození plicní tkáně,

například po radioterapii (Jack, 1996). Biochemické metody pro stanovení reaktivních

sloučenin kyslíku (ROS) a dusíku (RNS) jsou rychlé a lze je využít i v podmínkách

mobilních laboratoří. Přitažlivou možností jsou také neinvazivní postupy vyšetření

bioindikátorů ve vydechovaném vzduchu a jeho kondenzátu. Měření koncentrace oxidu

dusnatého (NO) ve vydechovaném vzduchu má ověřený přínos u pacientů s astmatem

(Hesslinger, 2009), ale přináší cennou informaci také u pacientů s intersticiální plicní

fibrózou (Montuschi, 1998), mezi které patří radiační fibróza (RF). U intersticiální plicní

fibrózy lze také využít měření koncentrace 8-izoprostanu ve vydechovaném vzduchu

jako markeru oxidačního stresu (Montuschi, 1998). Nedávná studie ukázala, že

vydechovaný NO (eNO) lze využít jako potenciální prediktivní marker radiačního

poškození plic u lidí, kteří prodělali radiační léčbu karcinomu jícnu (Guerrero, 2011).

Společným rysem poškození všech orgánů, který byly vystaveny

vysokoenergetickému gama záření, je akutní zánětlivá reakce, spojená s uvolňováním
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řady cytokinů a transkripčních faktorů (Wong, 1995). Následkem zvýšené exprese

cytokinů, zvýšeného oxidačního a nitračního stresu a také hojení orgánů dochází

po několika měsících k rozvoji fibrózy (Novo, 2008).

Nejčastějšími následky expozice ionizujícího gama záření v oblasti hrudníku je

radiační pneumonitida (Inoue, 2001), která přechází z akutního stadia do stádia

chronické radiační fibrózy. Tyto aspekty limitují intenzitu radioterapie, zvyšují morbiditu

a zhoršují kvalitu života nemocných s nádory plic či Hodgkinovou nemocí (Rodrigues,

2004; Kim, 2005; Prato, 1977). Vznik a rozvoj radiační pneumonitidy je dán věkem,

pohlavím a také dávkou, které je jedinec vystaven (Claude, 2004). Prevalence radiační

pneumonitidy se zvyšuje s dávkou záření.

1.2 Ionizující gama záření, radiační pneumonitida a fibróza

Pod pojmem ionizující záření rozumíme takové záření, které je schopno svou

energií vyvolat ionizaci atomů či molekul ozářených látek. Tento druh záření zahrnuje

jednak záření, které se uvolňuje při radioaktivním rozpadu nestabilních nuklidů, jednak

rentgenové záření, dále pak záření vzniklé v urychlovačích částic a také záření

neutronové, které vzniká např. v jaderném reaktoru, nebo ze speciálních jaderných

reakcí. Ionizující záření může být dvojího charakteru: korpuskulární (částicové)

s nenulovou klidovou hmotností částic - částice alfa, protony, deuterony, elektrony,

pozitrony, neutrony, mezony atd. a elektromagnetické s nulovou klidovou hmotností

částic - záření gama, RTG (Österreicher, 2003).

Interakce ionizujícího záření s organismem probíhá ve dvou nezávislých drahách,

přímo a nepřímo (Haghdoost, 2005). V případě přímého účinku buňky absorbují energii

záření a dochází k poškození důležitých struktur jakým je například DNA či proteiny.

Nejčastějším poškozením DNA jsou jednovláknové (SSB) a dvojvláknové zlomy (DSB),

poškození bazí a zesíťování DNA (Ward, 1987). Účinek nepřímý je zprostředkován

radiolýzou vody a následným vznikem volných radikálů, které reagují s molekulami

organických látek a mění jejich složení a funkci v organismu.
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Odolnost jednotlivých orgánů a tkání vůči radiačnímu záření charakterizuje

radiosenzitivita. Radiosenzitivitu dobře vystihuje axiom, který formulovali již v roce 1906

Bergonié a Tribondeau: Radiosenzitivita buněk je přímo úměrná rychlosti dělení buněk

(tedy frekvenci mitóz) a nepřímo úměrná úrovni buněčné specializace (tedy

diferenciaci). I když jsou plíce komplexní orgán tvořený více než 40 typy buněk,

na ionizující záření reagují jako jeden celek (Travis, 1986). Díky své funkční kapacitě

a poměrně velké schopnosti reparace se plíce nachází uprostřed škály radiosenzitivity.

Radiační pneumonitida (RP) je akutní zánětlivá reakce, která se objevuje za 1-8


[…]


TP, g/L 64.0 ± 0.92 59.2 ± 3.30

BAL

NOx, μmol/L 6.29 ± 0.24 4.88 ± 0.21 *

MDA, nmol/L 236 ± 85 408 ± 151

TP, mg/L 490 ± 550 1090 ± 520

Table 3. Average values of iNOS, eNOS, arginase I and II
and cationic amino acid transporter (CAT) 1, 2 and 3
relative mRNA expression in lungs ± 2 × SE.

Relative mRNA expression, %

PBS (control) ALC

iNOS 100 ± 80 138 ± 111

eNOS 100 ± 26 99 ± 46

Arginase I 100 ± 105 57 ± 16

Arginase II 100 ± 22 86 ± 51

CAT 1 100 ± 31 59 ± 13 *

CAT 2 100 ± 23 64 ± 27

CAT 3 100 ± 20 53 ± 23 *

Table 4. Average values of neutrophil infiltration and
air/tissue ratio in lungs ± 2 × SE per microscopic field.

Effect of ALC on Arg I and Arg II protein

expression in lungs

In the Western blotting experiments, we detected
decreased both Arg I and Arg II protein expression
in ALC pretreated group. (Figure 2)

Figure 2. Results of western blot analysis of arginase I and
II expression in lung tissue.

PBS (control) ALC

Air/tissue ratio, % 63 ± 2 67 ± 2 *

Number of neutrophils 21 ± 3 12 ± 1 *

DISCUSSION

ALC is a small water-soluble molecule, which
facilitates the transfer of long-chain fatty acids into
the mitochondria and is crucial for mitochondrial
energy production [27, 28]. It also stimulates
acetylcholine production, protein and phospholipid

synthesis, and has been shown to have an anti-
oxidative effect [27]. ALC protects cells from
oxidative damage by a few different mechanisms,
including stabilization of mitochondrial function,
stabilization of superoxide dismutase activity and
damaged cell membranes, reduction of reactive
oxygen species formation produced by
the xanthine/xanthine oxidase system, and

enhancement of capacity of non-enzymatic
antioxidants [29 - 32]. In lungs, ALC pretreatment
decrease oxidative stress early after irradiation [33],
which, according to our results, seems to improve
clinical prognosis 7 weeks after irradiation and
seems to reduce the intensity of post-radiation
changes during an initial phase of radiation
pneumonitis on a microscopic level (Fig 3, 4).
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Figure 3. Sample of rat lungs irradiated by 15 Gy and collected 7 weeks after irradiation. Red colour (chloroacetate esterase
positivity) indicates neutrophyle granulocytes. In the microphotograph, unspecific signs of radiation damage can be observed,
including neutrophil granulocyte infiltration, pneumocyte desquamation (solid arrow), and fluid exudation (dashed arrow).

Figure 4. Sample of rat lungs pretreated with acetyl-L-carnitine, irradiated by 15 Gy, and collected 7 weeks after irradiation.
Unspecific signs of radiation damage [neutrophil granulocyte infiltration, pneumocyte desquamation (solid arrow), and fluid
exudation (dashed arrow)] can be still observed, nevetheless, the amount of neutrophil granulocytes decreased.

In humans, radiation pneumonitis has been
associated with increased exhalation of NO [7].
Moreover, the elevation of eNO on the last day of
radiotherapy predicts subsequent symptomatic
radiation pneumonitis weeks to months after
treatment [7]. The SPF Wistar rat model appears to

be different. Zhang et al. did not find any significant
change of iNOS expression in SPF Wistar rats 2 - 24
weeks after local chest irradiation by 12 Gy [34].
This correlates with our unpublished data showing
no significant change of eNO concentration 1 - 7
weeks after local chest irradiation by 15 Gy. It seems

that local high-dose irradiation onto the chest does
not affect iNOS expression and eNO concentration
in SPF Wistar rats during the initial phase of radiation
pneumonitis. It may, therefore, be the reason why we
did not measure any effect of ALC pretreatment on
both parameters. Interestingly, we found decreased
nitrate/nitrite concentration in BAL of ALC
pretreated animals. Since the expression of both nitric
oxide synthases and NO production were not
changed, the mechanisms/reason reducing
nitrate/nitrite concentration in BAL of ALC
pretreated rats remains uncertain. Possibly, it could
be related to the different intensity of acute
inflammatory reaction observed between the two
groups – a higher air/tissue ratio in ALC treated
group might indicate a lower volume of fluid
exudation into lung alveoli and consequently, a lower
amount of nitrates and nitrites collected into BAL.

In comparison to uninfluenced NO production in
SPF rats, ionizing radiation affects other molecules
participating in arginine-NO metabolism. Zhang et
al. measured increased Arg I protein expression
1 – 24 weeks after irradiation [34]. And although we
have not found any relevant information on
the relation between ionizing radiation and Arg II,
CAT 1, 2, or 3 expression in SPF rats, for instance,
Arg II is strongly induced during experimental
asthma and ovalbumin-induced airway inflammation
in mice [35, 36]. Moreover, according to our
unpublished data, local chest irradiation by a dose of
20 Gy increases CAT 1 and 3 expressions 2.1- and
7.4-fold, respectively. This indicates that increased
both arginase protein expression and CAT 1 and 3
mRNA expression in irradiated lungs could be
considered as molecular signs during the initial phase
of radiation pneumonitis. Consistently with this
assumption, decreased Arg I and II protein expression
and CAT 1 and 3 mRNA expression in ALC
pretreated group could be related to lower intensity
of inflammatory reaction observed on a microscopic
level.

CONCLUSION

This study shows that after high-dose local chest
irradiation, ALC pretreatment significantly improves
clinical prognosis and seems to reduce intensity
of post-radiation changes on a molecular and
microscopic level. With respect to its high tolerance,
low toxicity and possible oral administration [26, 32],
ALC supplementation may significantly contribute
to force protection in radiation risk situations.
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