Oponentský posudek na práci Mgr. Andrey Nagy „Bioindikátory zánětu, oxidačního a

nitra čního stresu u potkana kmene Wistar po celotělovém a lokálním ozáření plic“

Téma disertační práce Mgr. Nagy bylo vhodně zvoleno. Molekulárně biologické

reakce, probíhající ve tkáních a buňkách po jejich expozici ionizujícímu záření jsou

v současnosti v centru pozornosti. Tato pozornost se týká mimo jiné hledání vhodných

bioindikátorů, pomocí nichž by bylo možno co nejpřesněji odhadnout obdrženou dávku

záření. Molekulární markery zánětu, oxidačního a nitračního stresu by mohly nahradit

v současnosti používaný poněkud těžkopádný bioindikátor chromozomálních aberací.

Disertační práce má 128 stran a velmi kvalitní formální úroveň. Je přehledná, psaná

dobrou češtinou, čtivá, histologické ilustrace jsou také hezké a informativní.

Úvod práce shrnuje standardním způsobem její problematiku. Text je vhodně doplněn

obrázky a tabulkami.

Zvolené metody, pomocí nichž byla disertační práce realizována, jsou početné a na

vysoké úrovni. Z práce je patrno, že technické vybavení laboratoře je na velmi dobré úrovni a

že disertantka zvládla široké spektrum metodických postupů vhodných k získání odpovědí na

kladené otázky (např. vysoce účinná kapalinová chromatografie, Western blot, histochemické

metody, RT-PCR). Získaná data byla vyhodnocována vhodnými statistickými postupy.

Metodika experimentů je v práci podrobně popsána.

Cílem disertační práce bylo posoudit možnost využití vydechovaného oxidu dusnatého

jako časného markeru expozice organismu ionizujícímu záření po celotělovém ozáření,

posoudit radioprotektivní účinky vybraných látek s vlastnostmi antioxidantů a inhibitorů

syntázy oxidu dusnatého, posoudit možnost využití vydechovaného oxidu dusnatého jako

potenciálního prediktivního markeru rozvoje radiační pneumonitidy a posoudit

radioprotektivní účinky vybraných látek proti následkům lokálního ozáření hrudníku.

Jak vyplývá z práce, cíle byly splněny. Prezentované výsledky ukazují, že neinvazivní

stanovení koncentrace oxidu dusnatého (NO) ve vydechovaném vzduchu není možné využít

biodozimetricky, neboť nárůst koncentrace NO po ozáření je velmi nízký. Autorka rovněž

prokázala, že látky methylester nitro-L-arginin (L-NAME) a acetyl-L-karnitin (ALC) působí

při pre-iradiačním podání radioprotektivně, jak vyplývá ze zvýšeného přežívání chráněných

potkanů i z pozorovaného snížení nitračního (L-NAME) nebo oxidačního (ALC) stresu. Bylo

také zjištěno, že exhalovaný NO nelze použít jako prediktivní marker radiační pneumonitidy.

Hodnoty vydechovaného NO nevykázaly u potkanů s histochemicky potvrzenou radiační

pneumonitidou žádné změny. Při testování vybraných látek z hlediska jejich schopnosti

radioprotektivního působení u lokálně na hrudník ozářených potkanů byl učiněn pozitivní

nález v případě ALC, jehož pětidenní pre-iradiační podávání vedlo ke zvýšenému přežívání

experimentálních zvířat. Všechny tyto poznatky jsou nové, originální.

Výsledky práce Mgr. Nagy byly publikovány ve třech článcích v odborných

časopisech, čtyřech posterových sděleních a jedné odborné přednášce. V této souvislosti

vyzdvihuji zejména dva články v časopise International Journal of Radiation Biology, na

jednom z nichž je Mgr. Nagy první autorkou.

Diskuse dizertační práce dokumentuje velmi dobrou úroveň práce autorky s odbornou

literaturou a kvalitní teoretický základ pro studium dané problematiky.

Z výše uvedených stanovisek oponenta plyne, že disertační práce jednoznačně splnila

svůj cíl. K disertační práci nemám připomínky, a to ani připomínky zásadní ani, vzhledem

k již zmíněné vysoké formální úrovni práce, připomínky drobné. Na autorku mám následující

dotaz: Domníváte se, že by acetyl-L-karnitin mohl najít uplatnění, případně po provedení

dalších studií (a jakých), i v klinické praxi jako radioprotektivum při lokálním ozařování

hrudníku?

Závěr: Předložená disertační práce obsahuje výsledky a rozbor rozsáhlých, metodicky

náročných experimentů na zajímavá a prakticky důležitá témata. Problematika a cíle práce

byly jasně definovány, byly získány originální výsledky. Cíle práce byly splněny. Řada

výsledků již byla publikována, včetně publikací ve kvalitních časopisech s impakt faktorem.

S ohledem na tyto skutečnosti doporučuji disertační práci Mgr. Nagy k obhajobě.

V Brně, 12. února 2013. Doc. MUDr. Michal Hofer, CSc.